ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO FINAL DA
SELEÇÃO DE PROPOSTAS

REFERÊNCIA: Processo nº 2023-JG9BP

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 006/2023 VISANDO À SELEÇÃO DE
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL INTERESSADA EM CELEBRAR TERMO DE
COLABORAÇÃO QUE TENHA POR OBJETO A REALIZAÇÃO DO PROGRAMA “PROGRAMA
PATRIMÔNIO VIVO CAPIXABA: CALENDÁRIO, INVENTÁRIO E ENCONTRO DAS
CULTURAS POPULARES", COM RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL REPASSADOS POR
MEIO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO.”

Em 29 de novembro de 2023, a Comissão de Seleção do Edital em epígrafe, designada pela
Portaria nº 145-S, de 10 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de 13 de
novembro de 2023, se reuniu em ambiental virtual, por meio de transmissão eletrônica, utilizando
os meios de comunicação à distância, para análise e seleção de propostas visando celebrar
termo de colaboração que tenha por objeto a execução do Programa “PROGRAMA
PATRIMÔNIO VIVO CAPIXABA: CALENDÁRIO, INVENTÁRIO E ENCONTRO DAS CULTURAS
POPULARES”. Após análise criteriosa dos documentos encaminhados via plataforma Mapa
Cultura ES pelas Organizações da Sociedade Civil INSTITUTO BRASIL DE CULTURA E ARTE –
IBCA (CNPJ nº 11.474.955/0001-05), INSTITUTO RAÍZES (CNPJ nº 33.253.187/0001-94),
ASSOCIAÇÃO ARTISTICA E FOLCLORICA AFRO BRASILEIRA - ARTFOLAFRO (CNPJ
04.018.247/0001-96), INSTITUTO PARCEIROS DO BEM (CNPJ 07.618.328/0001-15) e
COMISSÃO ESPÍRITO SANTENSE DE FOLCLORE (CNPJ 01.793.123/0001-90) seguindo as
regras e vedações do Edital de Chamamento nº 006/2023, em conformidade com os critérios
presentes no item 10.1 – Dos critérios de avaliação para análise da comissão - a Comissão
Julgadora do edital em evidência procedeu à seleção final das propostas e torna público para o
amplo conhecimento dos interessados, o Resultado da Etapa de Seleção de Propostas. Concluiu
a Comissão Julgadora que a OSC proponente selecionada no Edital de Chamamento nº
006/2023 é: 1) INSTITUTO RAÍZES (CNPJ nº 33.253.187/0001-94) – 85,67 pontos; 2)
INSTITUTO BRASIL DE CULTURA E ARTE – IBCA (CNPJ nº 11.474.955/0001-05) – 79 pontos;
3) INSTITUTO PARCEIROS DO BEM (CNPJ 07.618.328/0001-15) – 71,33 pontos. As propostas
ASSOCIAÇÃO ARTISTICA E FOLCLORICA AFRO BRASILEIRA - ARTFOLAFRO (CNPJ
04.018.247/0001-96) – 56,83 pontos e COMISSÃO ESPÍRITO SANTENSE DE FOLCLORE
(CNPJ 01.793.123/0001-90) – 50,83 pontos estão inabilitadas pelo item 10.5.3. A Comissão
Julgadora do Edital em epígrafe deliberou como “INVÁLIDAS” as propostas encaminhadas pela
Pessoas Jurídicas JOÃO VICTOR E VINICIUS (RAZÃO SOCIAL: 49 328 186 JOAO VICTOR
SEIDEL / CNPJ Nº 49.328.186/0001-00), CASACA RESTAURANTE (RAZÃO SOCIAL: GEISA
ROCHA DA SILVA / CNPJ Nº 26.571.565/0001-12) e ROCHA PRODUÇÕES (RAZÃO SOCIAL:
WELBER NHAIK ALVES DOS SANTOS MEI / CNPJ Nº 29.809.002/0001-08) por descumprir o
que determina o item 4.1 – Da Participação no Chamamento Público – do Edital de Chamamento
Público 04/2023.

20
23

-G
R

F
D

04
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/1

2/
20

23
 1

5:
19

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

O presente Resultado da Seleção será publicado no site oficial da Secretaria de Estado da
Cultura para o amplo conhecimento dos interessados. Nada mais havendo a tratar, a Comissão
encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião e Resultado da Seleção de
Propostas, que depois de lida e achada conforme, foi assinada por todos os membros da
Comissão.

Vitória (ES), 30 de novembro de 2023.

PATRICIA BRAGATTO GUIMARÃES
Presidente da Comissão

DANIELLE FRANCISCO DE OLIVEIRA
Membro da Comissão

FLÁVIO BARBOSA DA SILVA
Membro da Comissão

20
23

-G
R

F
D

04
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/1

2/
20

23
 1

5:
19

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

PATRICIA BRAGATTO GUIMARÃES
MEMBRO (COMISSÃO JULGADORA EDITAL DE SELECAO DE

PROJETOS LEI PAULO GUASTAVO 2023)
SECULT - SECULT - GOVES

assinado em 01/12/2023 15:19:44 -03:00

DANIELLE FRANCISCO DE OLIVEIRA
CIDADÃO

assinado em 01/12/2023 15:05:44 -03:00

FLAVIO BARBOSA DA SILVA
CIDADÃO

assinado em 01/12/2023 14:49:57 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 01/12/2023 15:19:44 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por PATRICIA BRAGATTO GUIMARÃES (MEMBRO (COMISSÃO JULGADORA EDITAL DE SELECAO DE PROJETOS LEI
PAULO GUASTAVO 2023) - SECULT - SECULT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-GRFD04

20
23

-G
R

F
D

04
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/1

2/
20

23
 1

5:
19

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2023-12-01T15:19:44-0300